

روزنامه سیاسی، اقتصادی، فرهنگی، اجتماعی، ورزشی صبح ایران

صاحب امتیاز و مدیرمسئول: مهدی رحمانیان

نشانی: تهران، میدان فاطمی، خیابان بهرام‌مصیری، پلاک ۲۲ • تلفن: ۵۴ و ۸۸۹۳۶۲۷۰ • شماره: ۸۸۹۲۴۶۷ • تلفن آگهی‌ها: ۸۶۰۳۶۱۹ • تلفن امور آگهی‌های شهرستان‌ها: ۷-۴۴۰۱۹۸۰۵ • تلفن امور مشترکین: ۸۸۹۰۳۵۸۹ • توزیع: شرکت پیام‌رسان سبز • تلفن: ۶۶۲۸۷۳۴۴ • چاپ: صمیم

# شترق

چهارشنبه ۷ آذر ۱۴۰۳ • ۲۵ جمادی‌الاول ۱۴۴۶ • ۲۷ نوامبر ۲۰۲۴ • سال بیست‌ویکم • شماره ۱۲۰۴۹۸۶ • صفحه

اذان ظهر تهران ۱۱:۵۲ • اذان مغرب ۱۷:۱۲ • اذان صبح فردا ۵:۲۴ • طلوع آفتاب ۶:۵۳

www.sharghdaily.com

aparət:tasvirshargh

Telegram:SharghDaily

youtube:sharghdaily

twitter:sharghdaily

instagram:sharghdaily1

## پیامک‌های تهدیدآمیز و تلاش برای کنترل مجلس

در روزهای اخیر، برخی از نمایندگان مجلس شورای اسلامی، از دریافت پیامک‌های انبوه و سازمان‌دهی شده گلایه کرده‌اند. این پیامک‌ها که ظاهراً با هدف احیای امر به معروف و نهی از منکر ارسال می‌شود، دارای ادبیاتی تهدیدآمیز و تکفیری است و به‌منظور تحت فشار قرار دادن نمایندگان طراحی شده‌اند. نمایندگان این پیامک‌ها را اقدامی مشکوک و سازمان‌یافته می‌دانند که توسط یک شبکه هماهنگ و با پشتیبانی یک ستاد ناشناس ارسال می‌شود. هدف اصلی این اقدام، اعمال فشار بیرونی بر نمایندگان و تأثیرگذاری بر تصمیم‌گیری‌های آنان است.

این موضوع نه‌تنها استقلال نمایندگان مجلس را به خطر می‌اندازد، بلکه موجب می‌شود تصمیم‌گیری‌ها براساس ترس و هیجان به‌جای عقلانیت و مصالح عمومی اتخاذ شوند. نمایندگان معترض اعلام کرده‌اند که محتوای پیامک‌ها اغلب حاوی ادبیات تکفیری، توهین‌آمیز و تهدیدآمیز است. این نوع زبان که با اصول اخلاقی و دینی مغایرت دارد، نشان‌دهنده تلاش برخی جریان‌ها برای استفاده ابزاری از مسائل ایدئولوژیک به‌منظور دستیابی به اهداف سیاسی است.

یکی از جنبه‌های قابل‌تأمل در این پدیده، ادعای مردمی بودن این شبکه است. ارسال‌کنندگان پیامک‌ها تلاش دارند خود را نماینده افکار عمومی و جامعه دینی معرفی کنند؛ اما شواهد نمایندگان نشان می‌دهد که این شبکه نه‌تنها مردمی نیست، بلکه هدف آن ایجاد تفرقه درون مجلس و تحریک شکاف‌های اجتماعی است. همچنین، ممکن است این اقدامات در راستای تلاش جریان نفوذ، برای تأثیرگذاری در تصمیم‌گیری‌های مجلس، برای بی‌ثبات‌کردن نظام باشد.

مجلس شورای اسلامی، به‌عنوان رکن تقنینی کشور، اگرچه به‌دلیل نظارت استصوابی در گزینش نامزدهای نمایندگی، همواره با نقدهایی درباره کاهش تنوع سیاسی و محدودیت برخی جریان‌های فکری مواجه بوده است؛ اما همچنان نقشی کلیدی در قانون‌گذاری، نظارت بر عملکرد دولت و تصمیم‌گیری‌های ملی ایفا می‌کند. در نتیجه، هرگونه فشار بیرونی



با ورود ماشین‌های سنگین راهسازی، عملیات ایمن‌سازی و بهسازی جاده کندوان در حال انجام است تا مسافران در این جاده قدیمی سفری امن را تجربه کنند.عکس: ولی شجاعی، میزان

پاد

### جهانگیر درویش معمار ایرانی درگذشت



ایسنا خبر داد «جهانگیر درویش»، طراح و معمار ایرانی، در ۹۱سالگی درگذشت. او متولد سال ۱۳۱۲ بود و به دلیل کهنولت سن درگذشت. پدر او سعدالله خان درویش از مبارزان تأثیرگذار نهضت جنگل بود. دوره متوسطه را در دبیرستان‌های البرز و هدف با نمره‌های ممتاز گذراند. او دوره مقدماتی دوساله معماری را از سال ۱۳۳۴ تا ۱۳۳۶ در دانشکده هنرهای زیبای دانشگاه تهران به پایان رساند. سپس برای ادامه تحصیل در رشته معماری به ایتالیا رفته و کارشناسی ارشد خود را از دانشکده معماری شهر رم ایتالیا گرفت. دوره دکترا را نیز در سال ۱۳۴۱ در دانشگاه پلی‌تکنیک شهر تورین ایتالیا به پایان رساند.

فعالیت حرفه‌ای یادگارهای او، ساخت ورزشگاه ایران و آمریکا در این رشته آغاز شد. در سال ۱۳۴۴ درویش مؤسسه معماری درویش را در تهران و در سال ۱۳۶۲ «مؤسسه معماری دکتر درویش» را در ایتالیا تأسیس کرد. او معمار استادیوم تختی و طراح نقشه موزه ایران رودی است. از پروژه‌های معروف او می‌توان از انستیتو ملی آموزش در مازندران، مرکز رادیو تلویزیون‌های تهران، بندرعباس، شیراز، ارومیه و تبریز، ورزشگاه تختی تهران، ساختمان مرسدس بنز در تورین، بازاررفینی مرکز خرید هوستون، پنج ساختمان فروش اتومبیل برای برندهای کرایسلر، مزدا، تویوتا، رنو، جیپ نام برد. یکی از مهم‌ترین یادگارهای او، ساخت ورزشگاه تختی در سال ۱۳۴۵ بود. این ورزشگاه که در قسمت شرق تهران قرار دارد، نخستین مجموعه‌ای است که برای پوشش وسیع آن از سیستم کابلی استفاده شده است. او پیش‌تر در گفت‌وگویی با ایسنا درباره تفاوت‌های این ورزشگاه و چگونگی ساختن آن گفته بود: «فرح دیسا از طریق مجله‌ها متوجه حضورم در ایران شد. پیگیری کرده بود تا ترتیب این ملاقات داده شد. البته خیلی هم اصرار بدنی نیز به من مأموریت داد که خودم زمین ساخت ورزشگاه را انتخاب کنم که سندن زمین آن را نیز رایگان گرفتم. مقداری از این زمین را پروفسور عَلم که طیب برجسته‌ای بود و بخش دیگر آن را هم از هم‌وطنان زرتشتی گرفتیم. من تعارف ندارم و حرف‌هایم را در کورااست می‌گویم. تختی خاصی دارد که هیچ‌کدام از استادیوم‌های دیگر ندارند. سه راه جدا برای جایگاه مخصوص ورزشکاران و مردم برای آن در نظر گرفته شد. حتی بازیکنان تیم‌های مختلف که از درهای شمال و جنوب می‌آیند، می‌توانند از طریق یک راه زیرزمینی تا زمانی که وارد زمین می‌شوند، یکدیگر را ملاقات نکنند. همچنین کسی که می‌خواهد وارد جایگاه ویژه تماشاگران شود، از طریق رَمپ پشت استادیوم و به وسیله هلی‌کوپتر از ارتفاع هشت متر راهی برای رسیدن به جایگاه مخصوص در نظر گرفته شده است.

طرح این استادیوم بربنای دو سهمی است که تقارن یک سهمی رو به بالا و تقارن سهمی دیگری که بتنی است رو به پایین قرار دارد. از اتصال دو سهمی متنافر چنین نیرویی ایجاد می‌شود. این ورزشگاه به صورت کابل است و تصمیم گرفتم ستون‌های این استادیوم بیرون از آن و جلوی چشم نباشد؛ البته خاصیت‌های دیگری هم دارد. تمام نور روی کابل است. به دلیل موقعیتی که دارد یک‌سوم پروژکتورهای استادیوم‌های دیگر نصب شده درحالی‌که روشنایی آن به اندازه استادیوم‌های دیگر است.»

یاد و نامش گرامی.



قادرباستانی تبریزی

بر نمایندگان، به‌ویژه از طریق ابزارهای سازمان‌یافته و تهدیدآمیز، استقلال مجلس را تضعیف کرده و مشروعیت فرایندهای قانون‌گذاری را زیر سؤال می‌برد.

نمایندگان معترض اعلام کرده‌اند که در صورت ادامه این روند، هویت ستاد پشتیبان این شبکه را با کمک دستگاه‌های نظارتی افشا خواهند کرد. این اقدام، اگر به‌صورت دقیق و مستند انجام شود، می‌تواند نقش بارزدارنده‌ای در برابر چنین فعالیت‌هایی ایفا کند. همچنین، قوه قضائیه و دستگاه‌های امنیتی باید با جدیت این موضوع را پیگیری کرده و عوامل پشت‌پرده این شبکه را شناسایی و محاکمه کنند.

ارسال پیامک‌های انبوه سازمان‌دهی‌شده ممکن است حکایات از همان جمله معروف «خودکرده را تدبیر نیست» داشته باشد. برخی نمایندگان پیش‌تر، از همین گروه‌های خودسسر و تندرو حمایت کرده و از رانت‌های برخوردار این گروه‌ها اطلاع داشتند، اما هیچ‌گاه در مقابل فعالیت‌هایشان اعتراضی نکرده‌اند.

پدیده گروه‌های خودسر در مقاطع مختلف تاریخی، نظام را با بحران‌های گاه‌گم‌رشکن مواجه کرده است. در بوجوه جنگ، وقتی مسئولان کشور کاتالی برای تأمین تسلیحات پیشرفته یافته بودند، با افشای نام‌های فتح فاو شد و اثر راهبردی در جنگ داشت، با افشاکری گروه‌های خودسر و ایجاد بحران مک فارلین، کشورمان را دچار خسارت‌های بزرگ و غیرقابل جبران کرد. در دوران سازندگی و اوج سیاست تنش‌زدایی، اقدامات سوء

یادداشت

## کورنلیو بیولا و دیپلماسی ناروشن



محمدجواد لسانی

اهل سیاست، هنوز به توان دوربرد این پدیده اینترنتی بی نبرده‌اند که چنین بی‌فرجام به آزوده‌های کهنه اعتماد می‌کنند. شاید لازم باشد بر دانش این کار افزود تا از سمت ناروشن دیپلماسی بیرون بیاید. مقوله دیپلماسی فرهنگی بیش از سایر حوزه‌های اجتماعی، می‌تواند به‌عنوان زبان شیوایی برای مطالبه حقوق سیاسی در آن سوی مرزها مد نظر قرار گیرد. گفت‌وگوی نرم و منطقی می‌تواند در صحن عمومی حتی یک خصم تاریخی را به زانو درآورد و با وجود دورترین فاصله جغرافیایی، راه را برای حل مشکل، نزدیک کند. چنان‌که از طریق همین شبکه‌های اجتماعی است که راه ورود بازیگران جدید به عرصه روابط بین‌الملل گشوده شد و تجربه جدید جهانی، سمت‌های روشنی نشان داد، چرخش آزاد اطلاعات در پهنای فضای مجازی یک روند نوپدید است که محتوا و شکل دیپلماسی را با جلوه‌های تازه‌ای برای تولید قدرت به جهان عرضه داشته. دیپلماسی فرهنگی در معنی امروزی آن با عنوان دیپلماسی دیجیتال، نقشی بس مهم در مناسبات میان دولت‌ها و ملت‌ها و به‌ویژه سازمان‌های بین‌المللی بازی می‌کند. برای شناخت بیشتر این شگرد می‌توان به اطلاعات روز مجهد شد. کتابی با عنوان «دیپلماسی دیجیتال، نظریه و عمل» تألیف شده است؛ نویسنده‌اش، کورنلیو بیولا (Cornelio Bjola)، مدرس و رئیس مرکز تحقیقات فضای مجازی آکسفورد، برای اکنون حرف‌هایی برای گفتن دارد. کورنلیو نقش هوش مصنوعی در دیپلماسی را هم بررسی کرده که چگونه هوش مصنوعی می‌تواند عملکردهای کلیدی دیپلماتیک از جمله مذاکرات بین‌المللی، مدیریت بحران و دیپلماسی عمومی را تغییر دهد؛ از کوشش‌های او می‌توان

نقد هفته

### چالش جدی خشونت علیه کادر درمان

**امیر عربی، چشم‌پزشک:** خشونت علیه کادر درمان چه در قالب کلامی، چه جسمی یا روانی، به یکی از چالش‌های جدی در کشورمان تبدیل شده است. این پدیده نه‌تنها بر سلامت جسمی و روانی کارکنان حوزه درمان اثر منفی می‌گذارد، بلکه می‌تواند تبعات گسترده‌ای بر کیفیت خدمات بهداشتی و درمانی داشته باشد. برای درک بهتر این مسئله، نیازمند بررسی ریشه‌های این رفتار، عواقب و راه‌حل‌های قابل اجرا هستیم. یکی از مهم‌ترین عوامل ایجاد خشونت علیه کادر درمان، استرس و فشار روانی است که بیماران و خانواده‌های آنها در شرایط بحرانی تجربه می‌کنند. بیمارستان‌ها و مراکز درمانی اغلب میزبان افرادی هستند که در وضعیت‌های ناگوار قرار دارند. در چنین شرایطی، بسیاری از افراد به دلیل ناتوانی در کنترل احساسات خود، خشم و ناامیدی‌شان را به سمت کادر درمان هدایت می‌کنند. این رفتار گاه به دلیل انتظارات غیرمنطقی از پزشکان و پرستاران نیز تشدید می‌شود. در کنار این عوامل روانی، نقص‌های ساختاری در نظام‌های بهداشتی و درمانی نیز می‌توانند به افزایش خشونت دامن بزنند. کمبود منابع انسانی، ازدحام

بیش‌ازحد بیماران در بیمارستان‌ها، زمان طولانی انتظار برای دریافت خدمات و در برخی موارد کیفیت پایین خدمات درمانی، همگی می‌توانند منجر به ناراضایی عمومی شوند. این ناراضایی که بیشتر ناشی از مشکلات سیستماتیک است، اغلب به‌طور ناعادلانه‌ای بر دوش کادر درمان قرار می‌گیرد. همچنین، ضعف در فرهنگ‌سازی اجتماعی درباره احترام به کادر درمان، ریشه دیگر این معضل است. در برخی شهرهای کشور ما و با پشتوانه تفکر غلط برخی چهره‌های تأثیرگذار محلی، پزشکان، کارکنان فوریت‌های پزشکی و پرستاران به‌جای آنکه به عنوان افراد کمک‌کننده و همیار دیده شوند، گاه به عنوان مسئول اصلی مشکلات درمانی در نظر گرفته می‌شوند. پیامدهای خشونت علیه کادر درمان بسیار گسترده و عمیق هستند. نخستین و ملموس‌ترین نتیجه، کاهش امنیت شغلی و روانی کارکنان درمان است. افرادی که در معرض خشونت قرار می‌گیرند، اغلب دچار استرس شغلی، اضطراب و افسردگی می‌شوند. این مسائل می‌توانند باعث کاهش بهره‌وری شغلی و کاهش انگیزه کاری شوند. به طوری که کارکنان درمان دیگر نتوانند خدمات باکیفیتی ارائه دهند. علاوه‌براین، ترس از مواجهه با خشونت ممکن است منجر به کاهش تمایل به کار در محیط‌های پرتنش شود. این امر

به‌ویژه در مناطق محروم و بحران‌زده که نیاز بیشتری به پزشکان و پرستاران وجود دارد، مشکلات بیشتری ایجاد می‌کند. خشونت علیه کادر درمان همچنین می‌تواند بر کیفیت مراقبت از بیماران اثر منفی بگذارد. کارکنان درمانی که در معرض خشونت قرار گرفته‌اند، ممکن است نتوانند به‌درستی بر وظایف خود تمرکز کنند که این موضوع می‌تواند منجر به افزایش خطاهای پزشکی شود. در نتیجه، اعتماد عمومی به سیستم بهداشت و درمان کاهش می‌یابد و این چرخه معیوب همچنان ادامه پیدا می‌کند. برای مقابله با این معضل، سازمان‌های مسئول در حوزه بهداشت و درمان می‌توانند اقدامات متعددی انجام دهند. یکی از مهم‌ترین اقدامات، افزایش آگاهی عمومی و فرهنگ‌سازی در مورد حقوق و وظایف متقابل بیماران و کادر درمان است. همچنین بیمارستان‌ها باید محیطی امن برای کارکنان خود فراهم کنند. نصب دوربین‌های مدار بسته، استفاده از نیروی امنیتی در بخش‌های حساس و ایجاد خط‌مشی‌های مشخص برای مدیریت حوادث خشونت‌آمیز، از جمله راهکارهای عملی در این زمینه هستند. سازمان‌های بهداشتی باید برنامه‌های حمایتی و مشاوره‌ای برای کارکنان در اختیارهمه کنند. همچنین تدوین و اجرای قوانین سخت‌گیرانه‌تر می‌تواند به کاهش این موارد کمک کند. در سطح کلان‌تر، رفع کمبودهای ساختاری نظام بهداشت و درمان نیز ضروری است. افزایش تعداد پزشکان و پرستاران، بهبود امکانات درمانی و کاهش زمان انتظار برای دریافت خدمات، می‌تواند امر نه‌تنها به‌نفع کادر درمان، بلکه به‌نفع کل جامعه خواهد بود.

<b>۶۵۰ میلیون</b>
سختگوی کمیسیون تلفیق لایحه بودجه سال ۱۴۰۴ در حاشیه مجلس به برخی بودجه‌ها و تصمیماتی که در بودجه سال آینده قرار است اجرا شود اشاره کرد. چند عدد و رقم که یادش پایان خدمت کارمندان دولت ۶۵۰ میلیون تومان شد و همچنین وام ازدواج برای زوج‌های زیر ۲۵ سال ۳۰۰ میلیون و برای زوج‌های زیر ۲۳ سال ۳۵۰ میلیون خواهد بود.

<b>۱۰ درصد</b>
کره جنوبی به نخستین کشوری در جهان تبدیل شده که بیش از ۱۰ درصد از نیروی کار صنعتی خود را با ربات‌ها جایگزین کرده است. این کشور اکنون ۱۱۰۲ ربات به ازای هر ۱۰ هزار نیروی کار انسانی دارد. ربات‌ها در این کشور طی شش سال گذشته به طور میانگین سالانه پنج درصد افزایش یافته است. محققان تأکید کرده‌اند میانگین جهانی تراکم ربات‌ها طی هفت سال گذشته بیش از دو برابر شده است.

<b>۶۶ میلیارد تومان</b>
جلسه چهارم دادگاه جای دیش امروز برگزار می‌شود. اولین تصاویر از خودروهای کوروش‌کمپانی نیز منتشر شده که قرار است با ارزش ۶۶ میلیارد تومان به مزایده گذاشته شود. یک خودرو رنجرو با قیمت ۲۵۷ هزار دلار نیز از دبی در حال آمدن به تهران است. این خودرو در ایران وجود ندارد. با فروش این خودروها قرار است بخشی از بدهی جای دیش به طلبکاران بازپرداخت شود.